
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 101 DEL 09-07-2013

OGGETTO: Designazione del Funzionario Responsabile del Tributo sui Rifiuti e sui
Servizi - T.A.R.E.S. nel Comune di Sesto Fiorentino.

L’anno duemilatredici il giorno nove del mese di luglio alle ore 15:40, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore A
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    9    -    ASSENTI N.    1

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 14 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L.
22/12/2011, n. 214, istitutivo, a decorrere dal 01/01/2013, del tributo comunale sui rifiuti e sui
servizi e successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATO IN PARTICOLARE il comma 46 del medesimo articolo che, a decorrere
dal 01/01/2013, dispone la soppressione di tutti i prelievi relativi alla gestione dei rifiuti
urbani, sia di natura patrimoniale sia di natura tributaria;

TENUTO CONTO che in virtù delle predette disposizioni, con decorrenza dal 01/01/2013,
cessa di avere applicazione nel comune di Sesto Fiorentino la tariffa di igiene urbana (TIA),
ferme restando le obbligazioni sorte prima di predetta data;

CONSIDERATO che l’art. 52 del D.Lgs 446/97, disciplinante la potestà regolamentare
dell’ente in materia di entrate, è applicabile, a norma dell’art. 14, comma 45, del D.L.
201/2011, anche al tributo comunale sui rifiuti e sui servizi;

TENUTO CONTO dell’art. 14 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni
dalla L. 22/12/2011, n. 214, comma 36 che stabilisce che “Il comune designa il funzionario
responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e
gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la
rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso”;

VISTO il Regolamento per la disciplina del Tributo sui Rifiuti e sui Servizi (TARES)
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 25/06/2013 ed in particolare l’art. 22
sul Funzionario Responsabile;

VISTA la Legge n. 68 del 19.03.1993 di conversione del D.L. n. 8 del 18.1.1993 ed in
particolare l’art. 18-bis, che stabilisce i termini di comunicazione del nominativo del
Funzionario Responsabile di Imposta al Ministero delle Finanze;

CONSTATATA la necessità di individuare nella persona del Dott. Giuseppe Amodei, quale
Dirigente dei Servizi Finanziari, il responsabile della gestione del tributo comunale sui rifiuti
e sui servizi, alla quale dovranno essere conferite le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni
attività organizzativa o gestionale dell’imposta;

VERIFICATA l’opportunità di nominare un sostituto del Funzionario Responsabile che, in
caso di assenza o impedimento del medesimo, operi con gli stessi poteri e funzioni,
individuandolo nella persona della Dott.ssa Cinzia Cao, quale Funzionario Responsabile del
Servizio Entrate;

VISTO l'art.  10, comma 2, lett. g)  del D.L. n. 35 del 08.04.2013, che dispone, per l'anno
2013: “g) i Comuni possono continuare ad avvalersi per la riscossione del tributo dei soggetti
affidatari del servizio di gestione dei rifiuti urbani”;

CONSTATATO che il Regolamento per la disciplina del Tributo sui Rifiuti e sui Servizi
(TARES) approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 25/06/2013 prevede

DELIBERA DI GIUNTA N. 101 DEL 09-07-2013  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



all’art. 27 “Disposizioni per l’anno 2013” comma 1 “La gestione del tributo comunale sui
rifiuti e sui servizi è affidata fino al 31 dicembre 2013, ai sensi del comma 35 dell’art. 14 del
D.L. n.201/2011 così come modificato in sede di conversione con Legge n. 214/2012, al
soggetto che, alla data del 31 dicembre 2012, svolgeva il servizio di gestione dei rifiuti al fine
di garantire completa funzionalità ed operatività del servizio di riscossione del tributo
stesso.”

VERIFICATO che il soggetto che svolgeva il servizio di gestione dei rifiuti al 31/12/2012
era la società Quadrifoglio Spa, soggetto che si occupava anche della riscossione della Tariffa
di Igiene Urbana;

VALUTATA la necessità di regolare i rapporti con la suddetta società;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese, favorevole,

DELIBERA

di nominare, per i motivi indicati in premessa, il Dirigente Dott. Giuseppe Amodei1.
quale Dirigente dei Servizi Finanziari, responsabile della gestione tributo comunale
sui rifiuti e sui servizi (T.A.R.E.S.);

di nominare il Funzionario Amministrativo Dott.ssa Cinzia Cao, quale Funzionario2.
Responsabile del Servizio Entrate, sostituto del Funzionario Responsabile per la
gestione tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (T.A.R.E.S.), affinché operi in caso
di assenza o impedimento dello stesso, con gli stessi poteri e funzioni;

di emanare, per tutte le motivazioni esplicitate in narrativa alla presente delibera, che3.
qui si intendono integralmente richiamate e confermate, atto di indirizzo al Settore
Servizi Finanziari e al suo Dirigente pro-tempore dott. Giuseppe Amodei, affinché
provveda, verificando la sussistenza delle ragioni di convenienza, economicità e
pubblico interesse, secondo le modalità procedurali previste dalla vigente normativa,
all'espletamento delle incombenze operative tanto unilaterali come negoziali, nonché
all'approvazione di tutti gli iter che si ritenessero necessari per regolare i rapporti con
la società Quadrifoglio Spa in ordine alle modalità di gestione e riscossione del tributo
comunale sui rifiuti e sui servizi per l’anno 2013, alle tempistiche, ai rapporti con
l’utenza, alla gestione della banca-dati, all’interscambio dei dati e, più in generale, agli
oneri di ciascuna delle parti;

di dare atto che copia della presente delibera verrà inviata al Ministero delle Finanze4.
ai sensi della Legge n. 68 del 19.03.1993 di conversione del D.L. n. 8 del 18.01.1993
ed in particolare dell’art. 18-bis;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese, favorevole, di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 101 DEL 09-07-2013  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Designazione del Funzionario Responsabile del Tributo sui Rifiuti e sui
Servizi - T.A.R.E.S. nel Comune di Sesto Fiorentino.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE SERVIZI FINANZIARI, esprime sulla delibera in
oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 08-07-2013

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 08-07-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA N. 101 DEL 09-07-2013  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 101 DEL 09-07-2013  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


